РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская область

Администрация муниципального района

«Износковский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10.10.2019г.    с. Износки № 681/1

Об утверждении

муниципальной программы

«Развитие предпринимательства

в МР «Износковский район»

В соответствии с постановлением администрации МР «Износковский район» от

20.08.2013г. № 494 «Об утверждении перечня муниципальных программ МР «Износковский

район» (в ред. от 24.08.2016г. № 301, от 16.11.2018г. № 786), постановлением администрации

МР «Износковский район» от 18.07.2019  № 479 «Об утверждении Порядка принятия решения о

разработке муниципальных программ муниципального района «Износковский район» и

муниципального образования сельского поселения село Износки, их формирования и

реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных

программ муниципального района «Износковский район» и муниципального образования

сельского поселения село Износки» администрация МР «Износковский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие предпринимательства в

«Износковский район» (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. главы  администрации

МР «Износковский  район»                                                                     А.М. Сурков

М.В. Антипова

8(48449)45459

consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA276CE21C99D011231482B55720D506CCFED36CD8D11D8AB47F1C2D492F57E325E95PCwBE

   Приложение

к Постановлению

 администрации

МР «Износковский район»

от 10.10.2019г. № 681/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МР «ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН»

ПАСПОРТ

  муниципальной программы

«Развитие предпринимательства в МР «Износковский район»

1. Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Отдел экономики администрации МР «Износковский район»

2. Соисполнители

муниципальной

программы

Отдел по управлению имуществом администрации МР «Износковский район»,

отдел сельского хозяйства администрации МР «Износковский район», ГКУ КО

«ЦЗН   Дзержинского района», финансовый отдел администрации МР

«Износковский район»

3. Цели

муниципальной

программы

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального района «Износковский

район» и формирование положительного имиджа предпринимательства

4. Задачи

муниципальной

программы

- Развитие механизмов поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- содействие в устранении административных барьеров и препятствий,

сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства.

5. Подпрограммы

муниципальной

программы

Не предусмотрены

6. Индикаторы

муниципальной

программы

- Количество малых предприятий на конец года (по данным из единого реестра

СМСП);

- объем производства товаров, работ и оказанных услуг субъектами малого и

среднего предпринимательства;

- количество объектов имущества в Перечне муниципального имущества;

- количество субъектов МСП, получивших финансовую поддержку.

7. Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

2020-2025 годы, этапы не предусмотрены

8. Объемы

финансирования

муниципальной

программы за счет

бюджетных

ассигнований

(тыс.руб.)

Наименование

показателя

Всего В том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025

ВСЕГО 7225,0 598,0 1320,0 1332,0 1324,0 1325,0 1326,0

в том числе

по источникам

финансирования:

средства районного

бюджета

1825 198,0 320,0

332,0

324,0

325,0

326,0

средства областного

бюджета

5400,0 400,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

1. Приоритеты политики муниципального района в сфере реализации

муниципальной программы

       Приоритеты в сфере развития малого и среднего, предпринимательства определены в

соответствии с направлениями, обозначенными в Указе Президента Российской Федерации от

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от

19.07.2018 № 444) (далее - Указ Президента Российской Федерации № 204), Стратегии развития

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-р (в

ред. распоряжений Правительства Российской Федерации от 08.12.2016 № 2623-р, от 30.03.2018

№ 547-р) (далее - Стратегия развития малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации до 2030 года), Законом Калужской области от 04.05.2009 N 543-ОЗ «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Калужской области»

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач

муниципальной программы

Основной целью программы является создание благоприятных условий для развития

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Износковский

район», а также формирование положительного имиджа предпринимательства.

           Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

- развитие механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие

малого и среднего предпринимательства.

 Эффективность реализации программы будет оцениваться на основании следующих

целевых индикаторов:

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значение

№
п/п

Наименование
индикатора

(показателя)

Ед. изм.

Значение по годам реализации муниципальной программы

2018 2019

Годы реализации муниципальной программы

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 Количество малых

предприятий на

конец года (по

данным из единого

реестра СМСП)

ед. 61 62 63 64 65 66 67 68

2 Объем производства

товаров, работ и

млн. руб. 374,8 381,5 388,8 408,3 422,7 433,5

446,5 459,9

consultantplus://offline/ref=3B269A4E01A987788DA453A996615E7ED939DB65576BEB968B7C9DBC0166B9145D1433A18827F334CDE4019F02JBCAG
consultantplus://offline/ref=3B269A4E01A987788DA453A996615E7ED830DC635C6DEB968B7C9DBC0166B9144F146BAD8825ED35C5F157CE47E613ED61C3E12A17987C44JDCCG
consultantplus://offline/ref=4F0473F21918F4DFB1A12974FC05FAAC5627D22B2974107AA70F210CE67B8822623F23A00FF37B82D74A5B93B8AAAB18C1W1e1M

оказанных услуг

субъектами малого и

среднего

предпринимательства

3 количество объектов

имущества в Перечне

муниципального

имущества

ед. 21 23 25 28 31 34 37 41

4 количество субъектов

МСП, получивших

финансовую

поддержку

ед. 1 1 1 1 2 2 2 2

3. Обобщённая характеристика  основных мероприятий муниципальной программы

4.

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач программы будет

осуществляться в рамках реализации следующих основных мероприятий:
1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

осуществляется за счет предоставления субсидий на компенсацию части затрат связанных с

приобретением производственного оборудования.

2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,

путем предоставления в аренду муниципального имущества на льготных условиях. Данное

мероприятие позволит вовлечь муниципальное имущество в хозяйственный оборот и укрепить

имущественную базу малого и среднего бизнеса.

3. Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства позволит своевременно обеспечить доступ к информации о конкурсах,

проводимых администрацией района, министерством экономического развития Калужской

области, о действующей системе поддержки, об имуществе, включенном в перечень

муниципального имущества, об изменениях в законодательстве, об обучающих семинарах и т.п.

Данное мероприятие повлияет на формирование положительный имидж предпринимательства.

4. Проведение аналитической работы по оценке состояния малого и среднего

предпринимательства, его вклада в экономику района заключается в мониторинг проблем и

препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства и возникающих

административных барьеров, анализе и прогнозировании социально-экономического развития

сектора малого и среднего предпринимательства, анализе существующей нормативной

правовой базы поддержки малого и среднего, ведении реестра субъектов малого и среднего

предпринимательства - получателей поддержки.

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

 (тыс. руб.)

№

Наименование показателей

Значения по годам реализации:

Всего
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1.

Оказание финансовой поддержки

субъектам малого и среднего
предпринимательства

7225,0 598 1320,0 1332,0 1324,0 1325,0 1326,0

Суммарное значение финансовых

ресурсов, всего

 в том числе:

- средства бюджета

муниципального района

«Износковский район», итого

1825,0 198,0 320,0 332,0 324,0 325,0 326,0

- средства областного бюджета
Калужской области, итого

5400,0
400,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

№

Наименование показателей

Значения по годам реализации:

Всего
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

 Из общего объема:

 Процессные

Объем  финансовых ресурсов,

итого

1825,0 198,0 320,0 332,0 324,0 325,0 326,0

 в том числе:

Действующие расходные

обязательства

 Объем  финансовых ресурсов

 в том числе:

- средства бюджета
муниципального района

«Износковский район»

1825,0 198,0 320,0 332,0 324,0 325,0 326,0

5. Механизм реализации муниципальной программы

5.1. Механизм реализации муниципальной программы определяется отделом экономики

администрации МР «Износковский район» (далее - отдел) и предусматривает

проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение

изменений в нормативные правовые акты Износковского района, обеспечивающие

выполнение программы в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на

компенсацию затрат,  связанных с приобретением производственного оборудования,

необходимого для изготовления конечного товара и/или оказания услуги

осуществляется в соответствии с Положением о порядке предоставления субсидий из

средств бюджета муниципального района «Износковский район»

5.3. Предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства. Данное мероприятие носит организационный характер и

реализуется отделом по управлению имущества путем предоставления во владение и

(или) пользование имущества, включенного в перечень муниципального имущества

Износковского района, свободного от прав третьих лиц (за исключением права

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав

субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный постановлением

администрации муниципального района от 12.10.2017г. № 651 «Об утверждении

Перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и

(или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего бизнеса»

5.4. Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел экономики

администрации муниципального района «Износковский район».

5.5. Управление реализацией муниципальной программы и ее контроль осуществляются в

соответствии с полномочиями, указанными в приложении № 1 «Порядок принятия

решения о разработке муниципальных программ муниципального района

«Износковский район» и муниципального образования сельского поселения село

Износки, их формирования и реализации» к постановлению администрации

муниципального района «Износковский район» от 18.07.2019 № 479.

consultantplus://offline/ref=DAE03A14ADE86399CA5FE683C28C250D34C77EDD7DC0D2AE90A285408F1DC22751E84E533535D3A72DED61D1C8D35BBE063FD371D52A27BE41204CBDY6V8L
consultantplus://offline/ref=5D9881054CCCFCDA07F73683D2AB88C83F8C5D6EFD6B7F1DC3732586D5EB621DFB436437BA391465DC3612CDAF115C27003E40802D72EEF00D98B482w6g6M

6. Перечень мероприятий муниципальной программы

(тыс. руб.)

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные за

исполнение

мероприятий

Источники

финансиров

ания

Сумма

расходов,

всего (тыс.

руб.)

В том числе по годам реализации подпрограммы Принадлежность

мероприятия к

проекту

(наименование

проекта)

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

1.1 Предоставление субсидий

субъектам малого и

среднего
предпринимательства на

компенсацию затрат,

связанных с

приобретением

производственного

оборудования,

необходимого для

изготовления конечного

товара и/или оказания

услуги

2020-2025 Отдел экономики,

финансовый отдел

администрации МР
«Износковский

район»

Местный

бюджет

1350,0 100 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

Областной

бюджет

5400,0 400,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства

2.1 Формирование реестра

муниципального

имущества,

предназначенного для
передачи во владение и

(или) пользование на

долгосрочной основе
субъектам малого и

среднего

предпринимательства

2020-2025

Отдел по

управлению

имуществом

администрации МР
«Износковский

район»

Финансирование не требуется

2.2 Предоставление в аренду

муниципального

имущества из объектов

утвержденного
постановлением

администрации МР

«Износковский район»

Перечня муниципального

имущества

2020-2025

Отдел по
управлению

имуществом

администрации МР
«Износковский

район»

Финансирование не требуется

муниципального района

«Износковский район» на

льготных условиях

2.3 Оценка объектов
недвижимого

имущества,

находящегося в

Перечне
муниципального

имущества для

субъектов малого и
среднего

предпринимательства

2020-2025 Отдел по
управлению

имуществом

администрации МР

«Износковский
район»

Местный
бюджет

175,0 48,0 20,0 32,0 24,0 25,0 26,0

Областной

бюджет

2.4 Межевание земельных

участков, площадь на

которые не

разграничена

2020-2025 Отдел по

управлению

имуществом

администрации МР
«Износковский

район»

Местный

бюджет

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Областной

бюджет

3. Оказание информационно-консультативной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

3.1 Оказание информационно

- консультационной

поддержки лицам,

желающим заниматься

предпринимательской

деятельностью,

начинающим

предпринимателям и

действующим субъектам

предпринимательства

2020-2025 Отдел экономики

администрации МР

«Износковский

район»,

ГКУ КО «ЦЗН

Износковского

района»

Финансирование не требуется

3.2 Организация и
проведение

мероприятий, связанных

с поддержкой

предпринимательства:

круглых столов, форумов,

семинаров по актуальным

вопросам развития

малого

предпринимательства

2020-2025

Отдел экономики,

отдел сельского

хозяйства
администрации МР

«Износковский

район»

Финансирование не требуется

3.3 Содействие участию

субъектов малого и
среднего

предпринимательства в

выставках, ярмарках,
областных и

федеральных

конкурсах

2020-2025

Отдел экономики,

отдел сельского
хозяйства

администрации МР

«Износковский
район»

Финансирование не требуется

3.4 Размещение на
официальном сайте

МР «Износковский

район»
информационно-

справочных,

методических и

аналитических
материалов по

вопросам

деятельности и
развития малого

предпринимательства

2020-2025

Отдел экономики,
отдел сельского

хозяйства, отдел по

управлению
имуществом

администрации МР

«Износковский

район»

Финансирование не требуется

3.5 Организация

деятельности Совета по
малому и среднему

предпринимательству

при Главе
администрации МР

«Износковский район»

2020-2025

Отдел экономики

администрации МР
«Износковский

район», Совет по

малому и среднему
предпринимательст

ву при Главе

администрации

Финансирование не требуется

4. Проведение аналитической работы по оценке состояния малого и среднего предпринимательства, его вклада в экономику района

4.1 Мониторинг по

выявлению проблем,

возникающих у субъектов

малого и среднего

предпринимательства при

осуществлении

предпринимательской

деятельности, и

возникающих

2020-2025 Отдел экономики

администрации МР

«Износковский
район»,

Финансирование не требуется

административных

барьеров. Разработка

предложений по

разрешению данных

проблем

4.2 Анализ и

прогнозирование

социально-

экономического развития
сектора малого и

среднего

предпринимательства

2020-2025

Отдел экономики,
отдел сельского

хозяйства

администрации МР
«Износковский

район»

Финансирование не требуется

4.3 Анализ существующей

нормативной правовой

базы поддержки малого и

среднего

предпринимательства и

других нормативно-

правовых актов

Российской Федерации,

Калужской области,
муниципального района

«Износковский район»

2020-2025 Отдел экономики

администрации МР
«Износковский

район»

Финансирование не требуется

4.4 Ведение реестра

субъектов малого и

среднего

предпринимательства –

получателей финансовой

поддержки

2020-2025

Отдел экономики

администрации МР

«Износковский
район»

Финансирование не требуется

	Приложение
	1. Приоритеты политики муниципального района в сфере реализации
	муниципальной программы
	2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач
	муниципальной программы (1)
	5. Механизм реализации муниципальной программы
	6. Перечень мероприятий муниципальной программы
	(тыс. руб.)